
 
 

 

 
                             CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.133 del 10 dicembre 2024 

 

 

Oggetto: “Delibera di Assemblea del Consorzio n.8 del 24 ottobre 2024 - Rilascio Provvedimento Autorizzatorio 

Unico Regionale (PAUR) relativo al Progetto di modifica e riattivazione del complesso impiantistico di trattamento 

rifiuti non pericolosi in c.da Forcone di Cafiero nel Comune di Cerignola, con realizzazione del nuovo VI lotto di 

discarica a favore del Consorzio di Igiene Ambientale Bacino Fg4 - Determinazioni”. - Nomina Responsabile Unico del 

Progetto (RUP). 

  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
F.to D.ssa Monica Abenante 

 



 
 

 

 
                             CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

Il Direttore Generale del Consorzio di Igiene Ambientale Bacino Fg/4, giusta Decreto del Presidente n. 

1/2024 del 5 dicembre 2024;  

Premesso che con Delibera n.8 del 24 ottobre 2024 l’Assemblea, inter alia, ha deliberato: 
“(…); 

2.di prendere atto della Determinazione n.474 del 25 settembre 2024 con la quale la Regione Puglia ha 

rilasciato a favore del Consorzio il Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale – PAUR relativo al 

“Progetto di modifica e riattivazione del complesso impiantistico di trattamento rifiuti non pericolosi in 
c.da Forcone di Cafiero nel Comune di Cerignola, con realizzazione del nuovo VI lotto di discarica; 

3.di prendere atto che il Consorzio in data 24 giugno 2022 ha trasmesso ad AGER la nota prot. n.1415 

avente ad oggetto “Impianto Complesso C.da Cafiero in agro di Cerignola di proprietà del Consorzio 
Igiene Ambientale Bacino Fg4 – delega alla predisposizione del Progetto di finanza, della gara e delle 

attività comunque connesse” con riscontro favorevole da parte della stessa Agenzia; 

4.di prendere atto che il Piano di Gestione dei Rifiuti approvato dalla Regione Puglia identifica tutt’ora 
nell’impiantistica del Consorzio un polo fondamentale e strategico ai fini del trattamento e dello 

smaltimento dei rifiuti, necessario a garantire l’autosufficienza a livello regionale nella chiusura del ciclo 

di gestione dei rifiuti urbani;  

5.di adottare senza indugio ogni azione opportuna a garantire la messa in esercizio e la gestione 
ordinaria e straordinaria degli impianti del Consorzio proprietario mediante l’affidamento in concessione 

degli stessi con procedura ad evidenza pubblica, onde scongiurarne il depauperamento; 

6.di prendere atto che la scelta di procedere con l’affidamento in concessione degli impianti di proprietà 
del Consorzio,   come sostenuto nel Piano Regionale sui Rifiuti, ha lo scopo di perseguire l’interesse 

pubblico dei Comuni e del  Consorzio diretto ad assicurare la corretta gestione economico-finanziaria dei 

servizi ambientali, a mettere a frutto  gli investimenti effettuati con risorse pubbliche, a consentire ai 

Comuni di contenere i costi di trasporto e/o trattamento dei rifiuti, nonché un abbattimento dei costi di 
sistemazione finale delle discariche che altrimenti dovrebbero essere interamente sostenuti dai bilanci 

comunali; 

7.dare mandato al nominando Responsabile del Procedimento di predisporre una Relazione Tecnico 
Finanziaria sulle motivazioni dell’appalto in concessione degli impianti di proprietà del Consorzio e sui 

vantaggi e svantaggi economici e finanziari per il Consorzio ed i Comuni che lo costituiscono, nonché di 

adottare una metodologia di informazione costante sull’andamento delle fasi che interesseranno la 
procedura di gara; 

8.di dare mandato al Direttore Generale di nominare il Responsabile del Procedimento, che potrà 

procedere con l’acquisizione delle prestazioni fornite da terzi necessarie e a supporto dello stesso; 

(…); 
Richiamata la Delibera di Comitato Esecutivo n. 11 dell’8 ottobre 2024 con la quale, tra le altre cose: 

- si è preso atto che il Comune di Cerignola ha messo a disposizione del Consorzio, con distacco per 

18 ore settimanali, il dipendente cat. D, dott. Marino Altomare RUSSO,  

- è stato confermato al dott. Marino Altomare RUSSO l’incarico di posizione E.Q. “Impiantistica” per 
12 (dodici) mesi, per il compimento di tutti gli atti e i procedimenti di competenza tecnico-

amministrativa connessi agli impianti del Consorzio anche mediante l’adozione di atti aventi 

rilevanza esterna e interna; 

Rilevato che: 
- l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 (di seguito Codice) prevede per ogni singola procedura di affidamento 

di un appalto o di una concessione, che le stazioni appaltanti, individuino un responsabile unico del 

progetto (RUP) per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione; 

- lo stesso articolo disciplina le modalità di nomina del RUP, le caratteristiche principali che lo stesso 

deve possedere e le funzioni fondamentali attribuitegli; 
- sempre l’art. 15 del Codice dei contratti pubblici ai commi 2 e 5 rimanda all’Allegato I.2 (parte 

integrante del Codice), che definisce i compiti specifici del RUP, nonché i requisiti di professionalità 

in relazione alla complessità dei lavori, nelle more dell’applicazione dell’art.15 comma 5 che abroga 

l’Allegato I.2 a decorrere dalla data di entrata in vigore di un corrispondente Regolamento adottato ai 



 
 

 

 
                             CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

sensi dell’art.17 comma 3 della Legge 23 agosto 1988 n. 400 con decreto del Ministro delle 

infrastrutture e dei trasporti; 

- ai sensi dell’art. 4 comma 3 dell’Allegato I.2 del Codice dei contratti pubblici il RUP può svolgere, 

per uno o più interventi e nei limiti delle proprie competenze professionali, anche le funzioni di 
progettista o di direttore dei lavori qualora l’opera sia “semplice”; 

- ne consegue, ai sensi dello stesso articolo, che nel caso di lavori complessi o di particolare rilevanza 

sotto il profilo architettonico, ambientale, storico-artistico e conservativo oltre che tecnologico, 

nonché nel caso di progetti integrali ovvero di interventi di importo pari o superiore alla soglia di cui 
all’art. 14 del Codice, si provvederà a nominare figure distinte dal RUP per gli incarichi di 

progettazione e di direzione dei lavori; 

- ai sensi dell’art.114, comma 8, l’allegato II.14 individua i contratti di servizi e forniture di particolare 

importanza, per qualità o importo delle prestazioni, per cui il direttore dell’esecuzione deve essere 
diverso dal RUP; 

- ai sensi dell’art. 34, comma 2, dell’allegato I.7 del D.lgs. 36/2023, l’attività di verifica è effettuata 

dal responsabile unico del progetto per i lavori di importo inferiore ad € 1.000.000,00 e per i lavori 

di importo compreso tra € 1.000.000,00 ed € 5.382.000,00 se il progetto è stato redatto da progettisti 
esterni;  

- altrimenti si provvederà a nominare un verificatore esterno tra i soggetti di cui all’art. 34 comma 2 

lettera a) del suddetto allegato, e di cui all’art. 66 del Codice; 

Richiamato l’art.15, comma 6, che prevede “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono istituire una 
struttura di supporto al RUP, e possono destinare risorse finanziarie non superiori all'1 per cento 

dell'importo posto a base di gara per l'affidamento diretto da parte del RUP di incarichi di assistenza al 

medesimo.” 

Considerata la specifica complessità procedurale dell’appalto in concessione per la riattivazione del 
complesso impiantistico di trattamento rifiuti non pericolosi in c.da Forcone di Cafiero nel Comune di 

Cerignola, con realizzazione del nuovo VI lotto di discarica; 

Vista la Delibera di Assemblea del Consorzio n.8 del 24 ottobre 2024; 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi; 

Visto il Codice degli appalti; 

Visto lo Statuto del Consorzio 

DETERMINA 

1. di richiamare, per quanto in premessa riportato, relativamente ai presupposti, le modalità e le 

motivazioni del presente procedimento; 

2. di prendere atto della Delibera di Assemblea del Consorzio n.8 del 24 ottobre 2024; 
3. di nominare il Responsabile dell’impiantistica del Consorzio, dott. RUSSO Marino Altomare, 

Responsabile Unico del Progetto relativamente a tutte le procedure tecnico-amministrative per la 

riattivazione del complesso impiantistico di trattamento rifiuti non pericolosi in c.da Forcone di 
Cafiero nel Comune di Cerignola, con realizzazione del nuovo VI lotto di discarica, giusta 

Determinazione dirigenziale della Regione Puglia di rilascio del titolo PAUR; 

4. di dare atto che, ai sensi della legge 7 agosto 1990 n.241, il RUP dovrà svolgere tutti i compiti 
relativi alle procedure di programmazione, affidamento ed esecuzione previste nel Codice dei 

Contratti che non siano specificatamente attribuiti ad altri soggetti o organi; 

5. che il dipendente medesimo, in conseguenza dell’attribuzione delle funzioni di cui innanzi, è 

chiamato ad adottare nei termini stabiliti da leggi o da regolamenti, se di sua competenza, tutti i 
provvedimenti necessari per il buon esito della procedura; 

6. di disporre, secondo le indicazioni fornite dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 

59/2013, la pubblicazione del presente atto, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

Cerignola, 10 dicembre 2024 

 Il Direttore Generale del Consorzio 

        D.ssa Monica Abenante 



 
 

 

 
                             CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 
AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 

Atto N.133 10.12.2024 

OGGETTO: “Delibera di Assemblea del Consorzio n.8 del 24 ottobre 2024 - Rilascio Provvedimento 

Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR) relativo al Progetto di modifica e riattivazione del 

complesso impiantistico di trattamento rifiuti non pericolosi in c.da Forcone di Cafiero nel 
Comune di Cerignola, con realizzazione del nuovo VI lotto di discarica a favore del Consorzio 

di Igiene Ambientale Bacino Fg4 - Determinazioni”. - Nomina Responsabile Unico del 

Progetto (RUP). 

 
Cerignola, 10 dicembre 2024          

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                      F.to D.ssa Monica Abenante 
 

 

 

 



 
 

 

 
                             CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 
Il sottoscritto DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

 
Attesta 

 

che la presente determinazione: 
  sarà affissa all’albo pretorio del Consorzio per 15 (quindici) giorni consecutivi, dal 10-12-24 (art. 124, 

comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

 è stata trasmessa con lettera del 10-12-24 al Presidente; 
  è divenuta esecutiva il giorno 10-12-2024. 

 

Dalla sede del Consorzio, 10-12-2024                            F.to IL DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

D.ssa Monica Abenante 

 

_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio di questo Consorzio per 15 (quindici) giorni 

consecutivi, dal 10-12-2024 al 25-12-2024, come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 

Dalla sede del Consorzio,   

         IL DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 
 

 

 
 

 

 


